

MAHI-203

History of Modern India

आधुनिक भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the causes and results of the second Anglo-Maratha war.

द्वितीय आंग्ल-मराठा युद्ध के कारण एवं परिणाम पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the 'Russo-Fobia' in context to Anglo-Afghan war.

'रशो-फोबिया' के परिपेक्ष्य में आंग्ल-अफगान युद्ध पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss briefly the land revenue policy of the company.

कम्पनी की भू-लगान नीति पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

4. Write a short essay on the development of Public Services in India.

भारत में लोक सेवाओं के विकास पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नांकित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Butler Committee report.

बटलर कमेटी की रिपोर्ट।

2. Subsidiary Alliance.

सहायक संधि।

3. Francis Young husband Mission.

फ्रांसिस यंगहस्बैन्ड मिशन।

4. Drain of wealth.

ड्रेन ऑफ वैल्थ/धन का निष्कासन।

5. Rural indebtedness.

ग्रामीण ऋणग्रस्तता।

6. Dyarchy.

द्वैध शासन।

7. Nature of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह की प्रकृति।

8. Mopla uprising.

मोपला विद्रोह।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Who called England, 'The country of Merchants' ?

इंग्लैण्ड को 'व्यापारियों का देश' किसने कहा था?

2. In which year the battle of Wandiwash took place ?

वांडीवास का युद्ध किस वर्ष हुआ था?

3. In which year the treaty of Salbai took place ?

सालबाई की संधि किस वर्ष हुई थी?

4. Who was the Governor-General during the first Anglo-Maratha war ?

प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध के समय गवर्नर-जनरल कौन था?

5. Who was the last Peshwa of the Maratha Empire ?

मराठा साम्राज्य का अंतिम पेशवा कौन था?

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. was the founder of Public services in India.

..... भारत में नागरिक सेवाओं का जन्मदाता था।

7. was the father of Local self government in India.

..... भारत में स्थानीय स्वशासन का जन्मदाता था।

8. The writer of the book, 'Poverty and Un British Rule in India' was

'पावर्टी एण्ड अनब्रिटिश रूल इन इण्डिया' पुस्तक के लेखक ..
..... थे।

9. The treaty of Sigauli took place in the year

सिगौली की संधि सन् में हुई थी।

10. The battle of Nalapani was fought between the Britishers and the

नालापानी का युद्ध अंग्रेजों और के बीच लड़ा गया था।
